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Straipsnyje analizuojamas kanibalizmo tabu pažeidimas remiasi sociokultūrine 
antropologine ir psichoanalitine kanibalizmo kritika. Pirmoje straipsnio 
dalyje išskleidžiamas ir pateikiamas kanibalizmo tipologizavimas iš socialinės 
ir loso nės antropologijos perspektyvos. Antroje dalyje aptariamos 
biopsichologinės raidos pagal Sigmundo Freudo psichoanalizę, pateikiančią, kaip 
vystosi seksualiniai rezultatai, galintys generuotis į kompleksus ar traumas, kas 
turi įtakos kanibalizmo tabu pažeidimui. Galiausiai trečiojoje dalyje pateikiamas 
kanibalo Hanibalo Lekterio atvejis, pagrindžiantis psichoanalitinę kanibalizmo 
perspektyvą – Hanibalas Lekteris buvo vaikystėje patirtų traumų auka. Tai leidžia 
formuotis minčiai, kad apsvarstant kanibalizmą, jo pažeidimus, netikslinga 
pasitelkti vien tik tarpkultūrinių skirtumų įvairovės argumentu. 
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Įvadas

Šiame straipsnyje analizuojamas vienas iš 
nedaugelio šiuolaikinėje visuomenėje liku-
sių tabu – kanibalizmas – kurį S. Freudas 
apibūdina kaip galingą draudimą. Kaniba-
lizmas bendrąja prasme suvokiamas kaip 
„vieno rūšies individo veiksmas, vartojantis 
visą tos pačios rūšies individą arba jo dalį“ , 
įskaitant kraujo gėrimą. 

Šis žodis kildinamas iš „canib“ arba 
„carib“, kuriuos XV a. vartojant Vakarų 
Indijos čiabuvius, atrado Christopheris 
Columbas. Dalis antropologų kanibalizmo 
analizavimą skeptiškai nulinčiuotų kaip 

 Schutt, Bill. Cannibalism: A perfectly natural history. 
Chapel Hill, NC: Algonquin Books, 0 , p.  . 

norą pabrėžti skirtumą tarp laukinio ir 
civilizuoto pasaulio. Galima sakyti, kad 
nuo pradžių žodis „kanibalizmas“ buvo 
suvokiamas kaip barbarizmo simbolis Va-
karų civilizacijoje. Kanibalizmo diskursas, 
kuris prasidėjo nuo susitikimo tarp Euro-
pos ir Amerikos, turėjo tapti kolonijinių 
susitikimų naujajame pasaulyje, per kurį 
„kilnaus laukinio“ įvaizdis patyrė laipsnišką 
degradaciją, bruožas. 

Stevenas J. Scheris, Chrisas M. White ir 
Matthew Vlasakas išbandė keletą hipotezių, 
susijusių su kanibalizmo tabu evoliucija, 
įskaitant ligų vengimo hipotezę (kanibalizmo 
tabu buvo sukurta siekiant apsaugoti žmones 
nuo ligų), įtraukiančio tinkamumo hipotezę 
(siekiant užtikrinti, kad žmonės nevartotų 
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savo šeimos narių) ir siekimo išvengti gro-
bikiškumo hipotezę (žmonių medžioklė yra 
pavojingesnė už gyvūnų medžioklę)

Tyrėjų atlikti duomenys labiausiai ati-
tiko ligų vengimo hipotezę: kanibalizmo 
tabu atsirado dėl baimės perduoti žmonėms 
specializuotas ligas. Tarsi kanibalizmo tabu 
tapo elgesio imuninės sistemos dalis, akty-
vaus elgesio sistema, kuri buvo sukurta sie-
kiant padėti žmonėms išvengti ligų. Apie tai 
trumpai, kaip vieną iš galimybių, užsimena 
vienas ryškiausių prancūzų antropologų 
Claude Lévi-Straussas, pateikdamas kuru 
ligos atsiradimo tarp Australijos čiabuvių, 
kuris buvo sietinas su kanibalizmo pro-
pagavimu , istoriją. Mirusio giminaičio 
valgymu Australijos čiabuviai lavonui rodo 
prielankumą. Sugrūsti mirusiojo kaulai su 
daržovėmis, išvirti vidaus organai, smege-
nys tapdavo genties maistu. Staiga padidė-
jęs moterų ir vaikų mirtingumas paskatino 
iškelti genetinę hipotezę, jog per sąlytį 
su lavono kūnu ir valgymu galimai buvo 
platinama kuru liga. Tai leidžia apsvarstyti 
kanibalizmo draudimą kaip priemonę iš-
vengti specializuotų ligų plitimo. 

Tačiau individualūs atvejai kitose šalyse 
įrodo, jog kanibalizmas gali egzistuoti ne 
tik kaip magiškieji, apeiginiai, mitybiniai 
elementai, bet dominuoti tarp psichiškai 
nestabilių žmonių ar nusikaltėlių, o kartu 
neleidžia paneigti šio reiškinio būvio. Juolab 
kanibalizmo dominavimas turi sąlyčio su 
biopsichologinės raidos vaikystėje metu 
patirtomis traumomis, kas itin išryškina 

 Scher, Steven J; White, Chris M; Vlasak, Matthew. 
„Cannibalism and Sex: Shared Standards of Social 
Disgust“, Eastern Illinois University, 009. 

 Lévi-Strauss, Claude. Visi mes kanibalai. Vilnius: 
Žara, 0 0.

psichoanalitinę kanibalizmo kritikos svarbą. 
Pastebėtina, kad tokiu būdu nėra atsigręžia-
ma į kanibalizmo tabu bei jo pažeidimų pa-
teisinimą vien tik pasitelkiant tarpkultūrinių 
skirtumų įvairovę kaip argumentą.

1. Kanibalizmo tipologizavimas

Kanibalizmo tema gvildenama įvairiuose 
istorijos, filosofijos, antropologijos, psi-
choanalitinės teorijos kontekstuose. V a. 
pr. Kr. Herodotas rašė apie antropofagus, 
kurie, kaip yra sakoma, gyvena už Graikijos 
civilizacijos šviesos ribų. XVI a. Montaigne 
analizavo kanibalus, gyvenančius Naujaja-
me pasaulyje, o XX a. psichoanalitikai siūlė 
kanibalizmą priskirti nesąmoningų norų 
projekcijų ankstyvoje vaikystėje. Sophie 
Raymond, Anne-Sophie Leger, Ivanas 
Gasmanas pastebi, kad yra daugybė kani-
balizmo pavyzdžių ir kasdieninėje kalboje, 
neretai netgi su paslėpta metaforine seksu-
aline potekste: pakankamai geras valgyti; 
valgyti ką nors akimis ir kt.  .

Kanibalizmas pasireiškia taip pat ir 
kiekvienoje didesnėje gyvūnų grupėje, 
kurį lemia organizmų tankumas, aplinkos 
sąlygų pokyčiai. Pasak Gary Poliso, bestu-
buriuose kanibalizmuose galima pastebėti 
tam tikrų elgesio ypatybių: nesubrendę 
gyvūnai  valgomi dažniau nei suaugę; dau-
gelis gyvūnų nepripažįsta vieni kitų kaip tos 
pačios šeimos narių (kiaušiniai neretai yra 
suvokiami ne kaip būsimi šeimos nariai, o 

 Raymond, Sophie; Leger, Anne-Sophie M. D; Gas-
man, Ivan M. D. 0 9. „ e Psychopathological Pro-

le of Cannibalism: A Review of Five Cases“, Journal 
of Forensic Sciences, 6  ( ), 0 9, p.  6 – . Prieiga 
per internetą: https://doi.org/ 0. / 6- 0 9. 099 
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maisto šaltinis) . Taip pat išskiriama, jog 
moterys tampa kanibalizmo aukomis daž-
niau nei vyrai; kanibalizmas suaktyvėja per 
badą, o kartais kito tos pačios rūšies individo 
valgymas sietinas su perpildymu natūralioje 
rūšies buveinėje, net jeigu paliestume labiau-
siai išsivysčiusį žinduolį – žmogų.

Tad didelė dalis antropologų sutaria, kad 
žmonėse yra trys pagrindiniai kanibalizmo 
tipai: ritualiniai, išgyvenimo ir pataloginiai, 
neįskaitant protėvių kanibalizmo, kitaip dar 
įvardijamo kaip pirmoji kanibalizmo užuo-
mina mūsų evoliucinėje praeityje, sietina 
su šimpanzėmis. Jane Goodall, stebėjusi 
šimpanzių pateles Afrikoje, Gombe nacio-
naliniame parke, už ksavo kaip šimpanzės 
žudo „svetimus“ kūdikius ir juos suėda6. 
Tačiau C. Lévi-Straussas išskiria ir terapeu-
tinį kanibalizmą . Vis tik akcentuodamasi 
į šiame straipsnyje išsikeltus pagrindinius 
uždavinius, kalbėdama apie kanibalizmo 
tipologizavimą, dėmesį telksiu į žmonių, o 
ne jų protėvių kanibalizmo procesus.

Ritualinis kanibalizmas
Ritualinis kanibalizmas tampa tarsi soci-
alinė taisyklė, jog šis tipas vyksta genčių 
grupėse, kuomet tikėjimo sistema leidžia, 
tikslingiau sakyti, netgi reikalauja nuryti 
asmenis. Apibūdinami du tipai: endo-
kanibalizmas, kuris yra savo genties ar 

 Polis, Gary A. The Evolution and Dynamics of 
Intraspeci c Predation, Annual Review of Ecologu, 
Evolution, and Systematics , 9 , p.  – . Pri-
eiga per internetą: https://doi.org/ 0. 6/annurev.
es. . 0 .00 0

6 Goodall, Jane. Infant killing and cannibalism in 
free-living chimpanzees, Folia primatologica, , 
9 , p.  – .

 Lévi-Strauss, Claude. Totemism, Transl. by Rodney 
Needham. Boston, MA: Beacon Press, 96 . 

socialinės grupės nario valgymo praktika 
laidotuvių apeigų forma, siekiant perkelti 
mirusiųjų dvasią į gyvūnų kūnus. Kaip 
pastebi Beth A. Conklin, per endokaniba-
lizmą, visas ar dalis lavono kūno praryjama 
kaip meilės aktas, arba siekiant atnaujinti 
grupę. Egzokanibalizmas yra kitokios pa-
skirties valgymo praktika, kuri traktuojama 
karo agresijos veiksmas, sietinas su galvų 
medžiokle . Naujosios Gvinėjos pietinėje 
pakrantėje praktikuojama galvų medžio-
klė, kuri grindžiama ne naujų teritorijų 
užkariavimu ar priešo paėmimu vergovėn, 
tačiau, anot Alphonso Lingio, jo suvalgy-
mu suvokiant tai kaip agrarinės ir maisto 
rinkimo bendrijos labui9. 

Pavyzdžiui, actekai yra viena iš čiabuvių 
grupių, kuriai kanibalizmas užėmė svarbų 
vaidmenį jų visuomenės struktūroje. Šios 
etninės grupės kosmologija apėmė tikėjimą 
daugybe dievų, kuriems reikėjo reguliariai 
aukoti žmones. Esminis žmonių aukojimo 
tikslas buvo keistis žmogaus širdžių ener-
gija, todėl lavono valgymas simbolizavo 
iškilmingą auką dievams. Nors sudėtinga 
įvardinti tikslų kanibalizuotų aukų skaičių 
per metus, tačiau Michaelio Harnerio 
pateikiamas skaičius svyruoja nuo 0 000 
iki 0 000 0. Tiesa, šalia aukojimo dievams 
kanibalizmo, actekų kanibalizmas XV a. 
Meksikoje, taip pat XIX a. Fidžio praktikoje 
buvo plačiai paplitusi ir agresijos forma. 

 Conklin, Beth A. Consuming Grief. Compassionate 
Cannibalism in an Amazonian Society. Austin: Uni-
versity Texas Press, 00 . 

9 Lingis, Alphonso. Juodieji dievai, sudar. A. Sverdio-
las. Vilnius: Baltos lankos, 996, : 6– 9 . 

0 Harner, Michael. e ecological basis for Aztec sa-
cri ce. Journal of the American Ethnological Society 

 ( ), 9 , p.  – . Prieiga per internetą: https://
doi.org/ 0. /ae. 9 . . .0 a000 0
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Krikščioniškas eucharistinis ritualas yra 
jo simbolinis pratęsimas. Reay Tannahill 
tvirtina, jog Biblijos aukos nuo „tikriau-
siai žmogaus, per gyvūną, per piniginę iki 
simbolinės pasninko ir maldos formos“  
seka randama ir kitose šalyse ir religijose.

Iš vienos pusės, S. Freudo pasakojimą 
apie pirmapradžio tėvo nužudymą (Totemas 
ir tabu 0 0 [ 9 ]), kuomet dėl visų moterų 
pasisavinimo savo malonumams patenkinti 
sulaukė susivienijusių sūnų keršto – tėvo 
žmogžudystės ir jo suvalgymo, pasidalinimu 
nužudytojo kraujo ir kūno dalių – galima lai-
kyti nepagrįstu mitu. Kita vertus, tai galima 
traktuoti kaip kanibalistinį ritualą, anot A. 
Lingio – eucharistija, mistine Komunija . 
Juk Evangelijoje pagal Matą (Mt 6, 6– 9), 
Jėzus paėmęs duoną, palaiminęs, lauždamas 
ir duodamas savo mokiniams sakė: „Imkite 
ir valgykite: tai yra mano kūnas“, o paėmęs 
taurę tarė: „Gerkite iš jos visi, nes tai yra 
mano kraujas, Naujosios Sandoros kraujas, 
kuris už daugelį išliejamas nuodėmėms 
atleisti“. Nors tuo pačiu lietuvių kilmės 
mokslininkas tekste Juodieji dievai nesiekia 
tėvažudystės tapatinti su antropologų nagri-
nėjamomis kanibalizmo tradicijomis – galvų 
medžiojimu. 

Išgyvenimo kanibalizmas
Iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti, kad bet kuri 
kanibalizmo forma, kuri nėra traktuojama 
kaip tautos ar genties kultūrinės tapatybės 
dalis, privalo būti suvokiama tik per trans-
gresyvumo prizmę, neleidžiant prasiveržti 
pateisinimo elementui – dėl išgyvenimo. 

 Tannahill, Reay. Flesh and Blood. A History of the Can-
nibal Complex. New York: Stein and Day, 9 , p.  – . 

 Lingis, Alphonso. Juodieji dievai, sudar. A. Sverdio-
las. Vilnius: Baltos lankos, 996, : 6– 9 .

Tačiau žinodami realius įvykius – laivo 
katastrofas, karines apgultis, badą, kurie įsi-
niveliuoja į išgyvenimo kanibalizmo kate-
goriją, vargu ar tikslinga laikyti amoralumo 
užuomina. Tarkime, 6 m. įvykusi Don-
ner Party situacija, kai ekspedicijos dalyviai 
Siera Nevados kalnuose buvo užklupti žie-
mos audros, privertusios rinktis – gyventi 
ar mirti, valgyti žuvusiuosius ar laukti, kol 
pats taps lavonu, neva išsaugojęs moralu-
mą, žmogiškumą, bet pasąmonėje žinant, 
kad kažkurią akimirką atsiras kanibalizmo 
skepticizmo ribas peržengęs asmuo, kuriam 
virsi išgyvenimo maistu. 

Mokslininkai taip pat yra dokumen-
tavę žmonių valgymą bado sąlygomis 
Prancūzijoje 9 0 m., Kinijoje nuo 9  
iki 96  m., Kambodžoje 9 0 m. pab.  
Holodomoras yra puikiai iliustruojantis 
kanibalizmo apraiškas pavyzdys, paska-
tintas bado. Mokslininkai apskaičiavo, kad 
už kanibalizmą 9 – 9  m. buvo nuteisti 

0  asmenys. Trys ketvirtadaliai jų buvo 
nuteisti lageriams nuo trejų iki penkerių 
metų, o likusiems – dešimties metų lageriai 
arba mirties bausmė. Tačiau pastebėtina, 
jog griežtos bausmės už kanibalizmą labai 
retos, kadangi daugelis nuteistųjų teisinda-
vosi, jog griebimąsi kanibalizmo paskatino 
siekimas išmaitinti savo vaikus. 

Oksana Kis, analizuodama archyvinius 
dokumentus ir žmonių liudijimus apie 
Holodomorą, atkreipia dėmesį, jog daž-
niausiai savo ir kitų vaikų žudymą lėmė 
bado psichozės sukelta laikina beprotybės 
būsena, pasireiškianti emociniu distresu, 

 Lindenbaum, Shirley. inking about cannibalism. 
Annual Review of Anthropology, : 00 , p.  – 9 . 
Prieiga per internetą: https://doi.org/ 0. 6/annu-
rev.anthro. .0 0 0 .  
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isterija, susikaupimo, supratimo suma-
žėjimu, pykčio ir agresyvumo protrūkiu, 
didėjančia depresija ir apatija . Svarbu 
pastebėti, kad šioje per ilgalaikį ir stiprų 
badą išryškėjusioje psichozėje asmuo negali 
realizuoti savo nusikalstamų veiksmų ir jų 
pasekmių, juo labiau žmonės nebuvo veda-
mi sąmoningų piktų ketinimų, todėl šiuo 
aspektu nebuvo nusikalstamai atsakingi. 
Holodomorą išgyvenę žmonės, aprašantys 
kanibalizmo epizodus, ne kartą pabrėžia, 
kad tuo užsiėmę žmonės išprotėjo dėl 
bado: „Mūsų kaime buvo maža išprotėjusi 
moteris, todėl ji valgė savo vaikus. Jie mirė, 
o tada ji juos suvalgė. Tai yra tiesa“ ; „Na, 
moteris suvalgė dvi mergaites, du savo 
vaikus. Ji išprotėjo“ 6; „Mano močiutės 
giminaitė išprotėjo ir suvalgė savo vaiką“ ; 
„Mūsų kaimynė suvalgė du savo vaikus, o 
dar du išgyveno kažkokio stebuklo dėka. 
Tai buvo protinga maloni moteris, viena 
geriausių mūsų kaimynystėje. Alkis atvedė 
ją į tokią būseną“  .

Įdomu tai, kad analizuojant kanibaliz-
mą Holodomoro aprašymuose stebėtina, 
jog iš liudijančių asmenų nėra nei paniekos 
ar pasmerkimo išraiškų. Be abejonės, liudy-
tojai netoleruoja ir nepateisina kanibalizmo 
praktikos, tačiau, kaip tvirtina O. Kis, 
jie demonstruoja tam tikrą supratimą ir 
neteistumo požiūrį į tuos, kurie ant bado 

 Kis, Oksana. „Women’s Experience of the Holodomor: 
Challenges and Ambiguities of Moterhood“. Journal 
of Genocide Research , 0 0. Prieiga per internetą: 
https://doi.org/ 0. 0 0/ 6 . 0 0.  

 Borysenko, Valentina [Борисенко, Валентина]. 
Svicha pamiati: usna istorija pro henotsyd ukraintsiv 
u 1932–1933 rokakh. Kyiv: Stylos, 00 , p.  6 .

6 Ten pat, p.  0. 
 Cituota iš Podkur, Vasyliev 00 , p. 60 .
 Ten pat, p.  99.

slenksčio prarado žmogaus savybes 9. Badas 
išstūmė žmones iš nustatytų moralinių 
normų, galima sakyti, net iki svarbiausių 
kultūrinių tabu pažeidimo, panaikindami 
vyraujančius tėvystės ar motinystės prin-
cipus. Todėl natūralu, kad kyla klausimas 
ar tikrai moralu kritikuoti šią kanibalizmo 
formą, kuomet kitų žmonių vartojimas 
susiduria su išgyvenimo, valia gyventi 
akistata?

Psichopatologinis kanibalizmas 
Psichopatologinis kanibalizmas yra itin 
retas įvykis, dėl kurio pateikimas ribotas 
mokslinių straipsnių skaičius, iš kurių 
didžioji dalis apima konkrečių atvejų 
pranešimus. Tai išryškina du profilius: 
kenčiantys nuo ekstremalių para lijos ar 
sunkių psichozinių ligų formų. 

Tuo pačiu Brandi Giordini, Johnas 
White ir Davidas Lesteris 0, tyrinėdami 
9 nusikaltusius kanibalus, išryškino tris 

psichopatologinio kanibalizmo tipus: geis-
mo kanibalizmas (didelio noro ir poreikio 
rezultatas), keršto kanibalizmas (dažnai 
sukeliamą narkotikų ir alkoholio) ir klie-
desinis kanibalizmas. Tie patys autoriai 
0  m. paskelbė straipsnį Cannibalism apie 

 serijinius žudikus, iš kurių  užsiėmė 
kanibalizmu. Tyrimas atskleidė, kad pato-
loginis kanibalizmas siejamas su sunkia 
vaikyste (neretai patyrus zinę prievartą, 
šeimos narių savižudybės, vieno iš tėvų psi-

9 Kis, Oksana. „Women’s Experience of the Holodomor: 
Challenges and Ambiguities of Moterhood“. Journal 
of Genocide Research , 0 0. Prieiga per internetą: 
https://doi.org/ 0. 0 0/ 6 . 0 0.  

0 Giorgani, Brandi; White, John; Lester, David. Can-
nibalism. OMEGA – Journal of Death and Dying 0 
( ), l: 0 , – . Prieiga per internetą: https://
doi.org/ 0. /00 0  
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chinės ligos ir kt.) sudaro aplinkybes atlikti 
kanibalistinius nusikaltimus. Pastebėtina, 
kad kanibalai prieš savo aukas naudoja 
daugiau smurto, pavyzdžiui, prievartavimo 
ar kankinimo metu, nei kiti žudikai, kas 
išryškina didesnį pyktį.

Visuomenė griežtai smerkia psicho-
pataloginį kanibalizmą – individualią ir 
savanorišką praktiką. Galime remtis keletu 
garsių atvejų, pavyzdžiui, Fritzas Haar-
mannas, kuris 9 – 9  m. Hanoveryje 
nužudė  berniukus ir pardavė jų kūno 
dalis kaip maistą  Je rey Dahmeris, ku-
riam diagnozuotas asmenybės sutrikimas, 
turintis asocialių, sadistinių, obsesinių 
fetišistinių bruožų, nužudęs  vyrų, jų 
kūnus išmėsinėjęs ir suvalgęs, o 99  m. 
areštuotas . Vienu iš ryškiausių Rusijos 
serijiniu žudiku, kanibalu laikomas Andre-
jus Čikatilo nuteistas už  moterų ir vaikų 
žmogžudystes, įvykdytas 9 – 990 metais 
Rusijos Rostovo srityje. 

Dauguma A. Čikatilo aukų mirė nuo 
daugybės durtinių žaizdų, o vėliau buvo 
buvo suvalgytos. Po arešto jis išsamiai pa-
aiškino psichiatrui pasikartojančio metodo 
priežastingumą. Daugybė negilių brūkšnių 
krūtinės srityje, prieš pradedant daryti 
gilesnes durtines žaizdas tame pačia kūno 
srityje, dažniausiai tai būdavo veido sritis 

 Pfä in, Friedemann. 00 . „Good enough to eat“, 
Archives of Sexual Behaviour  ( ), 00 , p.  6– 9 . 
Prieiga per internetą: https://doi.org/ 0. 00 /s 0 0 -
00 -9 -

 Palermo, Mark T; Bogaerts, Stefan. „ e dangers 
of posthumous diagnoses and the unintended con-
sequences of facile associations: Je rey Dahmer and 
autism spectrum disorder“. International Journal of 
O ender erapy and Comparative Criminololy 9 
( ), 0 , p.  6 – 9. Prieiga per internetą: https://
doi.org/ 0. /0 066 X 06  

ir lytiniai organai, siekiant gauti seksualinį 
susijaudinimą: „Tuo metu, kai ją pjaunu aš 
nevalingai ejakuliavau. Juos durdamas aš 
dažnai mėgdžiodavau lytinius santykius 
ejakuliuodamas“ . Manoma, kad toks para-

linis žudymas dėl seksualinio sužadinimo 
atitinka geismo nužudymo tipą.

Šie elementai rodo psichologinę poteks-
tę, kuri, be abejo, pagrįsta S. Freudo paaiš-
kinimais, jog žudymas, o šiuo konkrečiu 
atveju netgi kanibalistinis žudymas, rodo 
neišspręstų seksualinių kon iktų, įskaitant 
seksualinę impotenciją, jo ankstesniame 
gyvenime rezultatas, kartu nepamirštant 
auklėjimo svarbos. Pasakojimai apie A. Či-
katilo gyvenimą išryškina probleminius 
praeities santykių įrodymus. Jo motiną 
9  m. per Antrąjį pasaulinį karą išprie-

vartavo vokiečių kareiviai matant pačiam 
septynmečiu. Maža to, Rusijos kanibalas 
A. Čikatilo vaikystėje patyrė patyčias mo-
kykloje, motina jį reguliariai mušdavo ir 
pašiepdavo už tai, kad paauglystėje šlapino 
į lovą, pirmųjų intymių sueičių su mergino-
mis metu dėl erekcijos sutrikimų patirdavo 
pažeminimus, o tai iššaukdavo nusivylimus. 
Remiantis perkeltos agresijos sąvoka , 
tikėtina, kad psichopatologiniai kanibalai 
vengdami pakenkti sau, agresyvius veiks-
mus nukreipia į nepažįstamus žmones, kad 
laikinai pašalintų išryškėjusį susierzinimą.

Kitaip tariant, dėl speci nės vaikystės 
patirties galėjo išsivystyti tai, kas istoriš-

 Cituota iš Cullen, Robert. e killer department: e 
eight year hunt for the most savage serial killer of our 
times. London: Orion, 99 , p. 6 .

 Boduszek, D, Hyland, P, Bourke, A. 0 . An in-
vestigation of the role of personality familial, and 
peer-related characteristics in homicidal o ending 
using retrospective data, Journal of Criminal Psicho-
logy, ( ): 96– 06.
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kai vadinama Edipo kompleksu. Per šią 
Edipo krizę asmuo, turintis išgyvenimų ir 
priimdamas gynybos mechanizmus, kad 
apsaugotų savivertę nuo nerimo, seksua-
linės agresijos ir to, ką S. Freudas ( 9 ) 
apibūdino kaip anatos energiją, galinčią 
nesąmoningai pasireikšti prieš kitus.

Vėlgi svarbu pastebėti, jog psichosoci-
alinės perspektyvos, atspindinčios aplinkos 
įtaką, taip pat gali būti alternatyvus paaiškini-
mas A. Čikatilo kanibalistiniams veiksmams. 
Yra žinoma, kad nuo dvidešimties metų 
A. Čikatilo trejus metus praleido Rusijos 
armijoje.  Tai itin reikšminga dėl subkultū-
ros, dažnai esančios karinėse aplinkose, kur 
smurtas ir agresija yra ne tik skatinami, bet ir 
naujokai mokomi būtinų įgūdžių, reikalingų 
nužudyti. Vėliau žmogžudiškas elgesys gali 
teigiamai sustiprėti girdint pagyras iš kitų 
karių. Operatyvaus sąlygojimo principai, 
įgyvendinti kartu su socialinio mokymosi te-
orijos prielaidomis, apie kuriuos kalba Dave 
Grossmanas ( 996), yra viena iš prielaidų, 
kaip prasideda kanibalistinė praktika.

Terapeutinis kanibalizmas
Atrodytų viena iš kanibalizmo tipologijų, 
kaip kad vaistinis kanibalizmas, traktuoja-
mas kaip žmogaus audinio pasisavinimas 
(geriant žmogaus kraują išgydoma epilep-
sija) neretai laikytinas teigiama praktika, kol 
ji nevirsta piktybiniu savivaliavimu. Vaisti-
niai preparatai, kurių gamyboje naudojamas 
žmogaus, patyrusio staigią, dažniausiai 
smurtinę mirtį, kraujas, širdis, kaukolė, 
kaulų čiulpai jau XVI–XVIII a. buvo lai-
koma universalia panacėja. Žinoma, kad iš 

 Conradi, Peter. The Red Ripper: Inside the Mind 
of Russia’s Most Brutal Serial Killer. London: True 
Crime, 99 . 

hipo zės pagaminti vaistai, skirti žmogaus 
augimo hormonams gaminti, siekiant pa-
gerinti kūno augimą ir kliniškai sutrikusius 
vaikus, Anglijoje buvo plačiai vartojami nuo 
6-ojo deš. pabaigos iki -ojo deš. pradžios.

Placentofagija, kai motina valgo naujai 
gimusio kūdikio placentą, išpopuliarėjo 
Jungtinėse Valstijose aštuntame dešimtme-
tyje. Amerikos kontekste placenta dažnai 
dalijamasi tarp artimų šeimos narių. Kai 
kurie vegetarai entuziastingai valgo pla-
centą, nes jie nepriskiria placentos mėsai. 
Tiems, kurie vengia mėsos iš gailesčio dėl 
gyvūno kančių, sakoma, kad placenta yra 
gyvenimo mėsa, vienintelė „neužmušta“ 
mėsa 6. Kai gimimo namuose placento-
fagijos judėjimui buvo atrasta niša, taip 
pat Jungtinėse Valstijose tapo įmanomas 
artimųjų pelenų sunaudojimas, kitaip ta-
riant, kaulų pelenų kanibalizmas, kuomet 
nebebuvo privaloma profesionaliai teikti 
paslaugas mirusiajam kremuotam kūnui. 

Problema, jog tai terapeutinis kaniba-
lizmas sukėlė technologinį kanibalizmą jau 
kapitalizmo pradžioje, kuris šiuolaikiniame 
pasauliniame niveliavosi į žmogaus organų 
judėjimą (organų transplantaciją), žmogaus 
klonavimo potencialą, ką biopolitika pasi-
savino kaip vieną iš savo galios įtvirtinimo 
formų. Donaldas Tuzinas pažymi, kad 
kanibalizmo rūšys skiriasi ne tik pagal mo-
tyvą ir aplinkybes, bet ir įvairovė yra tokia 
didelė, kad ji linkusi užgožti bendrą žmo-
gaus nurijimo bruožą ir sumaišo pastangas 
suprasti praktiką kaip vienetinį reiškinį . 

6 Janszen, K. Meat of life. Science Digest Nov/Dec, 9 0, 
p.  – . 

 Tuzin, Donald. „Cannibalism“, in Neil J. Smelser and 
Paulo B. Baltes (ed.) International Encyclopedia of 
the Social & Behavioral Sciences, Vol. 3. Amsterdam: 
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Tuzino pateiktose kanibalizmo tipolo-
gijose išskiriama ir nekalto kanibalizmo 
išraiška. Tai įvyksta tuomet, kai žmogus 
nežino, kad valgo žmogaus ėdesį. Tarkime, 
graikų legendoje Atrėjas, norėdamas nu-
bausti savo brolį Tiestą, nuviliojusį jo žmoną 
Eropę, nužudo brolio vaikus, išverda rankas 
ir galvas ir vaišina puotoje. Todėl frazė 
„Tiesto puota“ ir reiškia žmogienos valgymą, 
išryškinanti netyčinį žmogaus nurijimą. 

2. Biopsichologinės (biosocialinės) 
raidos pakopos

Teorinės S. Freudo koncepcijos ( ree Es-
says on the eory of Sexuality 90 ; Beyond 
the Principle Pleasure 9 0, e Ego and the 
Id 9  ir kt.), kurias nėra teisinga tiesiogiai 
vertinti su nusikalstamumu, tačiau jas pri-
taikius akivaizdiems psichopatologiniams 
kanibalizmo atvejams, atrodo, suteikia 
naudingos informacijos apie kanibalisti-
nių veiksmų priežastingumą. S. Freudas 
pasiūlė, kad žmogaus elgesys pirmiausia 
būtų pagrįstas įgimtais galingais lytiniais 
potraukiais bei gyvenimo ir mirties instink-
tais, vadinamais Erosu ir anatos. „Erosas 
siekia suvienyti ir išsaugoti gyvenimą, 
be to, jis tenkina lipido. anatos siekia 
patenkinti agresyvius ir destruktyvius im-
pulsus, turint objektyvų dalyko atskyrimą 
ir grįžimą į neorganinę būseną“ . 

Žinant, kad jie pasireiškia nesąmonin-
game prote, manoma, kad tokie potraukiai 
nuolat ieško išraiškos ir per socializacijos 
procesą vystosi sąveikaujančios asmenybės 

Elsevier Science, 00 , p.  – . 
 Prieiga per internetą: https://lt.sainte-anastasie.org/

articles/psicologa/thanatos-qu-es-la-pulsin-de-mu-
erte-segn-sigmund-freud.html [žiūrėta 0  06 ]

struktūros ir ego tampa pajėgus subalan-
suoti id ir super – ego reikalavimus 9. Tačiau 
tais atvejais, kai individas turi neišspręstą 
seksualinį kon iktą iš praeities, su kuo su-
siduriama analizuojant psichopatologiniam 
tipui priskiriamus kanibalus, sakoma, kad 
kon iktas atsiranda tarp id ir superego, jei 
id atsistatydina netrukdydamas superego. 
Prieinama prie minties, anot S. Freudo, jog 
pas individą pradeda dominuoti nelogiškas 
pirminio proceso mąstymas, galintis sukelti 
nevaldomus geismus patenkinti smurtinius 
norus 0. 

S. Freudas, analizuodamas savo pacien-
tus ir jų neurozių stebėjimus, sukūrė pen-
kių biopsichologinių arba psichoseksualų 
vystymosi etapų modelį: oralinį, analinį, 
falinį, latentinį ir genitalinį. Pastebėtina, 
kad viena vystymosi pakopa virsta kita ir jų 
metu vystosi seksualiniai rezultatai, galin-
tys generuotis į kompleksus ar traumas, kas 
turi įtakos kanibalizmo tabu pažeidimui. 

Pirma stadija – oralinė – kanibalizmo 
pakopa
Oralinė stadija prasideda kūdikystėje. 
Anot S. Freudo, pirmasis objektas, į kurį 
nukrypsta oralinis seksualinio potrau-
kio komponentas, yra motinos krūtinė, 
tenkinanti kūdikio maitinimosi poreikį . 
Šios stadijos metu burna ir lūpos tampa 
pirmosiomis erogeninėmis žmogaus kūno 
zonomis. Karlas Abrahamas šį laikotarpį 
įvardija kaip ankstyvąją oralinę fazę, kai 
motinos krūtinė iš kūdikio perspektyvos 

9 Freud, Sigmund. e ego and the id. London: Ho-
garth, 9 . 

0 Ten pat.
 Freud, Sigmund. ree essays on the theory of sexual-

ity. Standard Edition, 90 . 
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nėra vertinama nei kaip geras / blogas ar 
džiuginantis / liūdinantis objektas , kitaip 
tariant, nėra ambivalentiško vertinimo, 
nėra išvystyto visumos skirstymo į išorinius 
ar vidinius dalinius.

Palaipsniui per šią ankstyvąją orali-
nę raidos stadiją pradeda dygti kūdikio 
dantys ir aktyvėja pasaulio tyrinėjimas. 
Anot K. Abrahamo būtent šiuo periodu 
(dviejų – šešių mėnesių intervale) kūdikis 
pereina į antrąjį oralinės stadijos skirstymą: 
oralinę – kanibalistinę pakopą, kurioje 
išryškėja mintis, jog visi gimstame su 
kanibalizmo užuominomis. Tai atsispindi 
vaiko norėjime įkasti ir įtraukti motinos 
krūtinę. Per oralinę – kanibalistinę pakopą 
suaktyvėja instinktų dviprasmiškumas, 
kai inkorporacija tampa destruktyvi. Ber-
nardas Golse pastebi, kad oralinei – kani-
balistinei pakopai būdingas agresyvumo 
atsiradimas, ambivalencija, nerimas, susijęs 
su mylimo objekto sunaikinimu, godumu, 
destruktyvumu . 

Vėliau erotinis komponentas, kuris 
patenkinamas žindant, per čiulpimo aktą 
tampa nepriklausomas, kūdikis atsižada 
pašalinio objekto ir pakeičia jį kokia nors 
savo kūno dalimi . Tačiau sugriebdamas 
daiktus ir kišdamas juos į burną išlieka 
dviprasmiškas kūdikio elgesio vertinimas: 
neaišku ar vaikas nori įkąsti, ar čiulpti 
pasirinktą objektą. Pasak S. Freudo, šis nea-
pibrėžtumas yra meilės ir neapykantos pro-
totipas, siejamas su kanibalizmo sukėlimu. 

 Abraham, Karl. Selected Papers on Psycho-Analysis. 
London: Hogarth, 9 .

 Golse, Bernard. Le développement a ectif et intellec-
tuel de l’enfant. Paris: Masson, 99 .

 Freud, Sigmund. ree essays on the theory of sexual-
ity. Standard Edition, 90 . 

Oralinės – kanibalizmo pakopos metu 
(trunka iki vienerių metų nuo gimimo) 
kūdikis, iš vieno pusės, galima sakyti, yra 
bejėgis, kadangi jam šiuo laikotarpiu yra 
pasireiškusi tikrovės stoka. Iš kitos pusės, 
kanibalizmo sukėlimas pabrėžė tam tikrus 
oralinio objekto santykio bruožus: daikto ir 
jo savybių įtraukimą, tapatinimąsi su juo ir 
tuo pačiu godumą bei destruktyvumą, visa-
galybės iliuziją. A. Lingis subtiliai pastebi: 
„Dar negimęs, net nepradėtas vaikas jau 

gūruoja tėvų diskurse. [...] Vos gimęs kū-
dikis gyvena ryšio su motinos substancija 
dėka. [...] Šis priklausomybės, parazitizmo 
stovis sąlygoja tai [...], kad pagimdo kūdi-
kyje visagalybės iliuziją“ . Kitaip tariant, 
vaiko visagalybės iliuzija metaforiškai 
užgimsta dar jam esant motinos įsčiose, 
tačiau ryškiau pastebima jau pirmoje ora-
linėje – kanibalistinėje pakopoje. Ilgainiui 
kanibalizmo detalės transformuojasi į sa-
distinį pavidalą, išryškėjusį antroje raidos 
pakopoje. 

Antra stadija – analinė – sadistinė pakopa
Analinėje fazėje S. Freudas ( 90 ) tikėjo, 
kad vaiko libido sutelkiamas į išangės 
energiją, kuri suteikia jam pasitenkinimą. 
Tarsi pratęsiamas kanibalistinio poreikio 
patenkinimas. Vaikai jaučiasi patenkinti, 
kad gali išleisti išmatas, o kol jos išlei-
džiamos, jie tiki, kad tai dar viena kūno 
dalis 6. Išmatų santykis su vaiku išryškėja 
ne tik pamačius neigiamas tėvų veido 
išraiškas, tačiau sulaukus pasikartojančio 

 Lingis, Alphonso. Juodieji dievai, sudar. A. Sverdio-
las. Vilnius: Baltos lankos, 996, , p.  6– 9 . 

6 Ehrmann, Bart D. e History of the Bible: e ma-
king of the New Testament canon. Chantilly, VA: e 
Teaching Company, 00 .
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pliaukštelėjimo, kuris gali būti interpre-
tuojamas netgi mušimu. S. Freudo ( 90 ) 
manymu, tai sukuria aplinkybes formuotis 
sadizmui / sadomazochizmui. Suaugusiųjų 
nustatyti apribojimai kada ir kur gali vaikas 
tuštintis nustato kontrolės ribas. Ar vaikas 
atitiko nustatytus kanonus supranta iš tėvų 
šypsenų arba susiraukusių veidų; paglosty-
mo arba pliaukštelėjimo. Randa Collins ir 
Michaelas Makowsky pastebi, kad pirmojo 
kon ikto su valdžia pobūdis gali nulemti 
būsimus vaiko santykius su visomis val-
džios formomis . 

Griežtas ir ankstyvas tvarkingo tuš-
tinimosi ugdymas gali lemti individo 
punktualumo, pedantiškumo savybių 
formavimąsi, tačiau liberalus mokymo re-
žimas gali vaiką nukreipti netvarkingumo, 
neorganizuotumo, maištingumo išryški-
nimo link. Iš vienos pusės pasikartojantys 
pliaukštelėjimai gali tapti užuomazgomis 
sadistiniams polinkiams orientuotiems į 
save, priverčiant jaustis vaikui kaltu, jog 
pasielgė neleistinai – savo išmatomis ištepė 
drabužius. Tai lemia, anot R. Collinso ir M. 
Makowsky, jog ilgainiui išorinis baudėjas 
gali apsigyventi paties vaiko galvoje . Kitu 
atveju, patirti pliaukštelėjimai, traktuojami 
kaip sadistiniai veiksmai, vėlyvesniame 
amžiuje gali būti nukreipti į kitus. Ilgainiui 
impulsas valdyti, impulsas suvaldyti gali 
virsti pavojingu žiaurumu.

Remiantis dviem kontrastingomis 
elgesio rūšimis objekto atžvilgiu bei 
vadovaudamasis S. Freudo pavyzdžiu, 
K. Abrahamas ( 9 ) pasiūlė analinį – sa-

 Collins, Randa; Makowsky, Michael. e discovery 
of society. New York: McGraw Hill, 00 . 

 Collins, Randa; Makowsky, Michael. e discovery 
of society. New York: McGraw Hill, 00 .

distinį etapą padalyti į dvi fazes. Pirmaja-
me, išstūmimo etape, priklausomai nuo 
raumenų, auto-erotizmas yra susijęs su 
evakuacija. Šis laikotarpis yra sadistinis ta 
prasme, kad sunaikinto objekto išsiuntimas 
įgyja ir pasipriešinimo suaugusiesiems 
akto prasmę. Antroji, sulaikomoji fazė yra 
pasyvi ir mazochistinio pobūdžio. Instinktų 
tikslas yra objekto įvaldymas, o tai reiškia 
jo išsaugojimą. Ši fazė yra mazochistinė, 
nes ji apima aktyvią malonumo paiešką 
skausmingai sulaikant ir plečiant gleivinę 
ir išangės kanalą 9.

Žvelgiant kitos pusės, vaiko susitel-
kimas į išangę analinėje  – sadistinėje 
pakopoje, suvokiant kad jo norai, elgesys 
gali sukelti kon iktą tarp išorinio pasau-
lio asmenų, sukelti kon iktą su išorinio 
pasaulio reikalavimais, kas gali paskatinti 
ne nuolankaus vaidmens pasirinkimą, kad 
būdinga sadomazochistinėse veiklose, bet, 
priešingai, vaikas gali pasirinkti dominuo-
jantį vaidmenį. 

Net jei ir nepavyksta analinėje stadijoje 
tikslingai koordinuoti išorinių ir vidinių 
dalinių, tačiau mėginama atrasti jų poveikį, 
tarsi ženklinti, pavyzdžiui, kas suteiks sau-
gumą, patenkins alkio poreikius, o kartu 
paskatins ego vystymąsi. Vadinasi, anali-
nė – sadistinė pakopa apima ne tik išangę, 
bet ir visą virškinimo sistemą, raumenis, 
atsakingus už susilaikymą ir evakuaciją, 
o tuo metu motina ir aplinkiniai taip pat 
veikia kaip daliniai objektai, kuriuos reikia 
valdyti ir jais manipuliuoti, kadangi pajun-
tama aplinkos diferenciacija.

9 Prieiga per internetą: https://www.encyclopedia.
com/psychology/dictionaries-thesauruses-pictu-
res-and-press-releases/anal-sadistic-stage [žiūrėta 
0  0  0 ]
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Trečia stadija – falinė – Edipo pakopa 
Falinis biopsichologinis vystymosi etapas 
prasideda, kai vaikas atranda genitalijų eroge-
ninę zoną kaip malonumų šaltinį. Nuo trejų 
metų seksualinis vaiko gyvenimas yra visiškai 
akivaizdus. Šiuo metu ima reikštis genitalijos, 
moteriškas klitoris ir vyriška varpa tampa 
pagrindiniais lytinio pasitenkinimo orga-
nais, galbūt dėsningai prasideda infantilios 
masturbacijos, t. y. genitalinio pasitenkinimo 
periodas. Anot S. Freudo, trečiojoje stadijoje 
nestinga ir psichinių bei socialinių seksua-
linio gyvenimo apraiškų: „Nepriklausomai 
nuo psichoanalizės ir iki jos subjektyviems 
tyrinėtojams krito į akis dabar atliekamas 
objekto pasirinkimas, švelnus prisirišimas 
prie tam tikrų asmenų, net vienos iš dviejų 
lyčių pasirinkimas bei pavydas“ 0. 

Galima sakyti, kad pagrindinis vysty-
mosi etapas yra falas, kitais žodžiais tariant, 
išryškėja Edipo pakopa, kurios metu lytiniai 
potraukiai tvirtai prisiriša prie lytinio objek-
to. Vaikas nori atstovauti motinai trūkstamą 
falą, kurio ji pati neturi, trokšta užpildyti 
motinos geismus pačiu savimi, tokiu būdu 
siekiant ne tik krūties, bet absoliučios meilės. 
Freudas teigė, kad berniukas trokšta savo 
motinos ir bijo tėvo. Analizuodami Freudo 
vaiko psichoseksualumo vystymosi teoriją 
R. Collinsas ir M. Makowsky teigia, kad ber-
niukas pradinius vaikystės seksualinius ins-
tinktus, kuriuos galima laikyti objektyviais 
ar autoerotiniais, nukreipia link susitapati-
nimo su tėvu, tokiu būdu išvengdamas tėvo 
nužudymo ir savo sąmonėje paversdamas jį 
asmeniniu idealu .

0 Freud, Sigmund. Psichoanalizės įvadas. Paskaitos. 
Vilnius: Vaga, 0 , p.  6.

 Collins, Randa; Makowsky, Michael. e discovery 
of society. New York: McGraw Hill, 00 . 

Reaguojant į S. Freudo mintis, pastebima, 
jog nuo trejų metų seksualinis vaiko gyveni-
mas daug kuo atitinka suaugusio žmogaus sek-
sualinį gyvenimą. Esminis skirtumas – „tvirtos 
organizacijos ir genitalijų primato stygiumi, 
neišvengiamais perversiniais požymiais ir, be 
abejo, kur kas menkesniu seksualinių siekių 
intensyvumu“ , tačiau svarbu pastebėti, jog 
nukreipti į priešingos lyties tėvus. Dažnu atveju 
vaikai dėl šios konkurencingos būsenos savo 
tėvui ar motinai patiria frustraciją, kas ateityje 
gali iššaukti polinkį psichopatijai.

Paraleliai su Edipo pakopa keliauja tėvų 
pakopa, kuri išryškėja šeimoje gimus naujam 
vaikui. Neretai gimus naujagimiui vyresnysis 
vaikas sąlyginai yra nustumiamas į antrą pla-
ną, tarsi izoliuojasi nuo motinos, kas paskatina 
vaiko ilgalaikio susvetimėjimo formavimąsi. 
Jis jaučiasi atstumtas, trokšta jaunesniojo bro-
lio ar sesers mirties kaip vienos iš galimybių 
susigrąžinti besąlygišką tėvų dėmesį.

Svarbu atkreipti dėmesį, kad S. Freudas, 
nagrinėdamas Edipo etapą, pabrėžia kaip 
priežastį homoseksualumo susiformavimui. 
Tiksliau, vaikui nepavykus peržengti Edipo 
komplekso raidos ir įžengti į heteroseksua-
linį vystymąsi gali lemti orientacijos kryptį. 
Neretai, tai lemia tėvo internalizuoto ryšio 
su vaiku nebuvimas. Žinoma, homoseksu-
alumui pagrįsti pateikiamos ne tik psicho-
loginės, bet ir sociologinės ar biologinės 
priežastys kaip, kad genetika ir hormonai. 

Ketvirta stadija – latentinė – veidrodžio 
pakopa
Latentinėje stadijoje seksualinis vaiko vys-
tymasis aprimsta ir atslūgsta, ir šį laikotarpį 

 Freud, Sigmund. Psichoanalizės įvadas. Paskaitos. 
Vilnius: Vaga, 0 , p.  .
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kultūriniu požiūriu palankiausiais atvejais 
galime pagrįstai vadinti latentiniu periodu: 
„Jos metu seksualumas paprastai nebėra 
pažengęs į priekį, priešingai, seksualiniai 
potraukiai silpnėja, daug kas atsisakoma ir 
pamirštama, ką vaikas yra daręs ir žinojo“ . 
S. Freudas pastebi, kad nėra teisinga latenti-
nį periodą vertinti kaip visišką seksualinės 
veiklos, seksualinių interesų išnykimą. 
Seksualinė energija egzistuoja, tačiau ji gali 
būti sublimuota link pomėgių, draugystės, 
mokyklos . Kitaip tariant, didžioji vaiko 
energijos dalis yra nukreipta į naujų įgūdžių 
ugdymą ir naujų žinių įgijimą, o žaidimas 
neretai apsiriboja ties tos pačios lyties vaikais.

Trijose esė apie seksualumą S. Freudas 
vaiko energijos nukreipimą nuo seksualinių 
instinktų link naujų domėjimosi interesų 
įvardija kaip dinamišką gynybą, per kurią 
mobilizuotai siekiama formuoti vaikų ci-
vilizacinį elgesį, kultūrinius ir moralinius 
idealus, priimtinus elgesio kanonus, o 
seksualinius jausmus kuo aktyviau slopinti, 
blokuoti, paverčiant juos netgi pasibjaurėji-
mo, gėdos objektais. Ketvirtoji pakopa tam-
pa įrankiu išspręsti Edipo pakopoje galintį 
susiformuoti Edipo kompleksą, kadangi 
falinėje – edipinėje pakopoje vyravę sek-
sualiniai tikslai „virsta santykiais pagrįstais 
meilumu, susižavėjimu, pagarba“ . 

Jeigu atsižvelgtume į kognityvinę raidos 
teoriją nuo pat gimimo iki paauglystės, 
kurią 9  m. knygoje The Moral Deve-

 Freud, Sigmund.. The question of lay analysis: 
Conversations with an impartial person. Standard 
Edition, 9 6b, p.  0.

 Freud, Sigmund. 90 .  ree essays on the theory of 
sexuality. Standard Edition, 90 . 

 Freud, Sigmund. 90 .  ree essays on the theory of 
sexuality. Standard Edition, 90 , p.  0.

lopment of the Child pateikė Jean Piaget, 
susidurtume su esminiu pasikartojančiu 
elementu latentinėje pakopoje, kurią pa-
raleliai keliauja su S. Freudo teorijomis, 
jog šiuo periodu vystosi operatyvinis 
mąstymas ir kartu su juo atsiranda visiškai 
naujas kognityvinių struktūrų rinkinys. 
Šioje pakopoje vaikas gali suprasti tokias 
sąvokas kaip loginė priežastis ir pasekmė, 
grįžtamumas, klasifikacija, laikas. Anot 
J. Piaget, latentinis vaikas tampa mažiau 
egocentriškas, sugeba apmąstyti kitus po-
žiūrius, gali bendradarbiauti grupėje 6, o 
tai apeliuoja į šioje pakopoje egzistuojantį 
savęs suvokimą veidrodinio atspindžio 
perspektyva. 

Erickas Eriksonas Chilhood and Society 
( 9 0) pateikė psichologinę visuomenės rai-
dos teoriją, apimančią visą gyvenimo ciklą, 
tačiau analizuodamas latentinės pakopos 
periodą, kuri jo požiūriu apima šeštus – 
vienuoliktus vaiko raidos metus, apibrėžė 
kaip pramonės ir nepilnavertiškumo erą. 
E. Eroksono tvirtinimu, šio amžiaus grupės 
vaikai supranta kompetenciją ir pasiekimus 
savo protuose ir kūnuose, taip pat bendra-
amžių ir juos supančio pasaulio atžvilgiu. 
Galima sakyti, kad trukdymas vyrauti šiems 
elementams paskatintų vaikuose atsirasti 
nepilnavertiškumo, inertiškumo jausmams, 
kas tikėtina, jog gali turėti neigiamos įtakos 
tolimesniam vystymosi etapui.

Ne veltui latentinę pakopą paraleliai 
galima įvardinti kaip veidrodinę pakopą, 
kadangi tai yra periodas, kuomet vaikai 
patiria socialines normas ir papročius, net 
jeigu jie ir skiriasi nuo šeimos kultūros, 

6 Piaget, Jean. On the Development of Memory and 
Identity. Bare, Mass: Clark University Press, 96 .
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tačiau turi prisitaikyti prie bendraamžių 
grupės, jos kuriamo spaudimo ir matomą 
elgesį priskirti kaip sau tinkantį, lyg savo 
atspindį. Socialinė aplinka vaiko nuo pen-
kerių iki dvylikos metų virsta jo iniciacijos 
formavimo veidrodžiu, kuomet seksualiai 
jausmai būna nukreipiami į priimtinas 
elgesio normas. Pabrėžtina, kad vaiko 
socialumo atsiradimas neįmanomas be 
veidrodinės pakopos.

Penkta stadija – genitalinė – incesto pakopa
Teoriškai Edipo kompleksas nurimęs 
latentinėje pakopoje, vis tik genitalinėje 
brendimo stadijoje atgaivinamas. Anksčiau 
aptardama Edipo pakopą paminėjau vaiko 
užgimusį pyktį naujagimiui, tačiau šis san-
tykis genitalinės pakopos metu reikšmingai 
kinta. Pavyzdžiui, berniukas vietoj motinos 
meilės objektu gali pasirinkti seserį. Kaip, 
kad tėvą, kurio dėmesio koncentracija 
neretai būna sumažėjusi nei ankstyvaisiais 
metais, mergaitei gali pakeisti vyresnis 
brolis, o vaiką, kurio ji veltui norėjo iš 
tėvo – jaunesnioji sesutė.

S. Freudas atkreipia dėmesį, kad jau 
vaikų kambaryje tarp kelių brolių, besisu-
kančių aplink jaunesnę sesutę, gali vykti 
priešiškos rungtynės, labai reikšmingos jų 
vėlesniam gyvenimui: „Lytinio brendimo 
metais, kai seksualinis potraukis pasireiškia 
visa jėga, vėl pasirenkami senieji šeimyni-
niai ir incestiniai objektai, jie vėl įkraunami 
lipido“ . 

Tad Melanie Klein ( 0 ) pabrėžia, 
kad kiekvienas mažas vaikas išgyvena 
susidūrimą su kanibalizmu ne tik oralinės 

 Freud, Sigmund. Psichoanalizės įvadas. Paskaitos. 
Vilnius: Vaga, 0 , p.  .

pakopos metu. Kanibalistiniai impulsai 
siejasi su visais biopsichologiniais raidos 
etapais, ypač į ltruotais vaiko fantazijo-
se. Pastebėtina, kad net jeigu ir yra išlikę 
vystymosi etapuose fantazijų, nukreiptų į 
motinos krūtinę dėl primityvaus troškimo 
pasimaitinti patenkinimo, tačiau jie padeda 
patenkinti destruktyvius kanibalistiškus 
impulsus. 

Kanibalizmo pakopa biopsichologinėje 
raidoje yra pirmoje stadijoje, o su kiekvie-
nos pakopos vystymusi – kanibalizmui 
uždedamas vis ryškesnis tabu, bet kartu 
jis tampa pačiu galingiausiu. Kanibalizmo 
užuominos niveliuojasi kiekvienoje vaiko 
raidos pakopoje su savimi besivilkdama vis 
ryškesnius destruktyvius impulsus. Vienu 
atveju, kanibalizmo destruktyvūs impulsai, 
kurie jau nebėra orientuoti vien tik į žindy-
mą, gali būti įveikti, kitu atveju, pasireikšti 
sunkiai suvaldomu kompleksu ar trauma.

3. Kanibalas Hanibalas Lekteris – 
vaikystėje patirtų traumų auka

Analizuodami lmų apie genialų psicholo-
gą kanibalą Hanibalą Lekterį tetralogiją e 
Silence of the Lambs (liet. Avinėlių tylėjimas, 
99 ), Hannibal (liet. Hanibalas, 00 ), Red 

Dragon (liet. Raudonasis drakonas, 00 ), 
Hannibal Rising (liet. Hanibalas: pradžia, 

00 ) turime platų spektrą pasirinkimų, 
kuria linkme būtų galima nukreipti tyrimų 
lauką. Filmuose apstu socialinės orientaci-
jos, lyties pozicijos svarbos klausimų, taip 
pat Michelio Foucault teorijos nuorodų 
apie socialinius santykius, grįstus stebėji-
mu/kontrole. Tačiau šiuo konkrečiu atveju, 
aktualiausias objektas – Hanibalo Lekte-
rio kanibalizmo praktika, kurią  sąlygoja 
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psichopatologija, sietina su vaikystėje 
biopsichologinės raidos metu patirtomis 
traumomis.

Ketvirtojoje filmų tetralogijos dalyje 
Hannibal Rissing žiūrovai supažindinami 
su Hanibalo vaikyste. Per II Pasaulinį 
karą Sovietų Sąjungos teritorijoje naciai 
organizavo invaziją ir okupavo Baltijos 
šalis. Hanibalo ir Mišos akyse nužudomi jų 
tėvai, galiausiai, nacių kariai kanibalizuoja 
ir Lekterio seserį. Mažosios sesers Mišos 
nužudymo ir suvalgymo prisiminimai 
nuolat neapleidžia Lekterio atminties, kuri 
lyg ekranas kiekvieną naktį išnyra net ir 
sapnuose. Galima sakyti, kad prisiminimai 
apie nacių elgesį su mažąja seserimi sukuria 
persekiojimo jausmus, kurio rezultatas yra 
psichozinis lūžis. 

Tai pagrindžia M. Klein, mintį, kad kuo 
didesnės paranojiškos ar persekiojančios 
baimės lydi žmogų, tuo tampa aktyvesnė 
šizoidinė gynyba, kuri išryškėja asmeny-
bės skilimu . Hanibalą persekiojančios 
vaikystės traumos priverčia ieškoti būdų 
kaip nužudyti trauminę atmintį. Vienin-
telis kanibalo sprendimas – jei nužudys jo 
seserį suvalgiusius nacius – nužudys savo 
trauminę atmintį. Kitaip tariant, Lekteris 
tiki, jog kanibalistiškai nužudydamas 
sesers skriaudėjus leis jam atsiriboti nuo 
prisiminimų apie Mišą, kurie iššaukia 
persekiojantį nerimo jausmą. 

Būtent biopsichologinės raidos pa-
kopų metų įvykę praradimai ir nerasti jų 
pakaitalai iššaukia vaikui baimės jausmą, 
nukreiptą link agresyvių polinkių. Už-
gimsta noras kontroliuoti, valdyti, bausti, 

 Klein, Melanie. The Psychoanalysis of Children. 
Charleston: Nabu Press, 0 . 

nuteisti – vartojant sadomazochistinę 
terminologiją – būti ne nuolankiu, o do-
minuojančiu, netgi leidžiant sau pasijausti 
visagaliu, sprendžiančiu žmonių likimus. 
Anot M. Klein, asmens patiriamas nerimas 
skatina sadistinius impulsus, raginančius 
sunaikinti priešiškus objektus, galinčius 
sukelti pavojingus išpuolius 9. Ankstesnėje 
šio straipsnio dalyje buvo aptarta, jog vai-
ko psichoseksualaus vystymosi stadijose 
ryškūs sadistiniai impulsai dažniausiai 
niveliuojasi į kitas raidos pakopas, kuriose 
užsisklendžia fantazijų lygmenyje. Ypa-
tingai progenitalinės libidinės pakopos 
metu, siekiant išvengti incesto, Edipo tabu 
pažeidimo. 

Akivaizdu, kad suaugęs Lekteris nesu-
geba patenkinti savo destruktyvių impulsų 
per fantaziją, kadangi jo regresavusi oralinė 
agresijos stadija transformavosi į paranoji-
nę – šizoidinę padėtį. To galima priežastis, 
jog žmogžudiškų fantazijų akistatoje 
Lekteris tuo pačiu metu iš naujo išgyvena 
nužudytos ir suvalgytos sesers traumą. 

Hanibalas Lekteris yra ne tik pasicho-
patologinis kanibalas, bet ir psichologinis 
kanibalas. Visų pirma, Lekterio pasirin-
kimas tapti psichiatru reiškia visapusišką 
norą patekti į sutrikusių, o kartais ir 
žudikų pacientų mintis, kad galėtų juos 
suvaldyti. Hanibalas pacientus naudoja 
kaip pykčio ir įniršio talpyklas, galiausiai, 
sunaikina jų sielas. Kitaip tariant, Hani-
balui Lekteriui svarbus projektinis iden-
ti kavimas kaip paranojinės – šizoidinės 
gynybos mechanizmas. O suvokiant vei-
drodžio atspindžio pakopą, kaip psichinės 
tikrovės konstruktą, leidžia pagrįsti sun-

9 Ten pat.
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kių charakterio sutrikimų priežastingumą 
vėlyvesniame amžiuje. 

Ankstyvoje vaikystėje Lekterio patirtas 
nepriteklius, lėmė skurdų vaizdų atminties 
banko turinį. Tarsi jo atminties talpykla 
būtų pragaro skylė, užmušusi superego 
vystymąsi, kas turi įtakos nusikaltimams, 
kanibalizmo praktikavimui. Hanibalas 
Lekteris negali kontroliuoti noro žudyti ir 
kankinti žmones, net jeigu dažnais atvejais 
kanibalizavimas atsiremia į siekį – įvykdyti 
teisingumą. Reaguojant į anksčiau apžvelg-
tas biopsichologines raidos pakopas, galima 
pastebėti piktybinio narcisizmo įtaką, ypač 
pasireiškiančią antroje ir trečioje vaiko 
raidos stadijoje. 

Ši diagnozė lengvai pritaikoma Hani-
balui Lekteriui, kadangi Otto Kerbergo 
teigimu, piktybiniai narcizai turi asocia-
lių polinkių, nukreiptų į itin sadistiškus, 
žiaurius, baudžiančius išpuolius, kas lemia 
paranojišką asmenybės struktūrą 0. Tai 
leidžia paaiškinti Hanibalo kaltės ir gailė-
jimosi jausmų nebuvimą. Lady Murasaki 
( lmo Hannibal Rising personažas) prašo 
Hanibalo perduoti savo sesers žudikus 
policijai, tačiau jis ne tik, kad nori atkeršyti 
už mažąją Mišą, bet trokšta patirti psicho-
patologiniam kanibalizmui būdingą – įgy-
vendinto keršto malonumą. 

Vis tik, karas Lekteriui niekada nesi-
baigė. Pabrėžtina, kad Hanibalo nusikalti-
mai nėra motyvuoti turtų siekimu, ideolo-
gijos primetimu ar jėgos demonstravimu. 
Jis taip pat neturėjo siekio pakeisti soci-
alinės vertės. Lekterio kanibalizmas yra 
intelektualizuotas. Jis nevalgo viso savo 

0 Kernberg, Otto. Severe personality disorders. New 
Haven, CT: Yale University Press, 9 .

aukų kūno, priešingai, nei tai darė naciai 
su Miša. Jis jaučiasi atitrūkęs ir atsiribojęs 
nuo kitų, sunkiai galintis išreikšti meilės 
jausmą, o kartu išvengti prisiminimų apie 
vaikystę.

Galima sakyti, jog Lekteriui nepavyko 
išsivaduoti iš psichopatologinių komplek-
sų. Kanibalizmas nekompensavo mažosios 
sesers Mišos kraupaus praradimo. Tačiau 
menamo teisingumo siekimas leido jam ne 
tik virsti protagonistu, bet ir dalinai legali-
zavo bei pateisino žiūrovams kanibalizmo 
tabu pažeidimą.

Išvados

Antropologai tyrinėdami žmonių ben-
druomenes sutaria, kad galima išskirti tris 
kanibalizmo tipus: ritualinį, išgyvenimo ir 
pataloginį, kurių dominavimui įtakos turi 
biopsichologinės raidos pakopos. Vis tik 
analizuojant kanibalizmo tabu pažeidimą 
svarbu atkreipti dėmesį į C. Lévi-Strausso 
išskirtą terapeutinį kanibalizmo tipą itin 
reikšmingą apsvarstant biologinės galios 
socialinių mechanizmų ir kanibalizmo 
sąryšingumą, tačiau tekste pastarajam 
aspektui gvildenti nebuvo telkiamas pa-
grindinis dėmesys. 

Kiekvienas iš biopsichologinės raidos 
etapų yra susijęs su konkrečiu kon iktu, 
kurį reikia išspręsti, kol individas gali 
sėkmingai pereiti į kitą etapą. Psichoana-
litikai teigia, kad dažnai norint išspręsti 
kiekvieną iš šių kon iktų, svarbu tinkamai 
realizuoti seksualinę energiją. Kuo daugiau 
energijos išeikvojama arba priimtinu būdu 
sublimuojama tam tikroje stadijoje, tuo 
svarbesnės to etapo savybės išlieka indi-
vidui bręstant psichologiškai, kitu atveju, 
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yra tikimybė formuotis destruktyviems 
kanibalizmo impulsams.

Žinoma, šis straipsnis neatsako į klau-
simus kodėl iki tam tikro laiko leidžiama 
vaikui gerti motinos pieną, suvokiant jo 
kokybę ir biologinį artumą organizmui, 
tačiau ilgainiui uždedamas galingas tabu, 
verčiantis nuo savo pereiti prie kito. Kitaip 
tariant, kaupti savyje destruktyvius kaniba-

listiškus impulsus, kurie jau yra virtę ne tik 
noru pavalgyti. Įtikėti, kad vyksta individo 
progresija, nors tą pačią akimirką pasireiš-
kia tapatybės konstravimo regresija. Šiuo 
straipsniu buvo siekiama atskleisti kani-
balizmo tabu pažeidimą iš antropologinės 
ir psichoanalizės kritikos perspektyvos, 
kas leistų apsvarstyti kanibalizmo tabu 
legalizacijos ribas. 
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